Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

От 23 августа 2022 года  г. Ртищево                       №348

Об эффективности принятых мер  по

сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся

общеобразовательных организаций

Ртищевского района Саратовской области

в 2021- 2022 учебном году

На основании Концепции управления качеством образования в Ртищевском

муниципальном районе Саратовской области   утвержденной приказом

управления общего образования администрации Ртищевского муниципального

района №323 от 01.08.2022 года по направлению «Система работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» проведен

анализ эффективности принятых мер по развитию системы самоопределения и

профессиональной ориентации. Оценка проведена по результатам анализа

документов и материалов, размещенных в 2021- 2022 учебном году в открытом

доступе.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги оценки эффективности принятых мер сопровождению

профессионального самоопределения обучающихся общеобразовательных

организаций Ртищевского района Саратовской области (приложение №1).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,

муниципальному казенному учреждению «Муниципальный центр оценки

качества образования» учесть проблемы, выявленные в ходе анализа

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся

общеобразовательных организаций Ртищевского района Саратовской

области при корректировке целей и задач организационно-методической

работы в сфере воспитания, при планировании организационной и

методической работы в 2022/2023 учебном году.

3. Ведущему специалисту управления общего образования Воробьевой В.А.

разместить данный приказ на официальном сайте управления общего

образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления

общего образования администрации

Ртищевского муниципального района           С.В. Рудаева

С приказом ознакомлены:

                                                                                                    Приложение №1

                                                                                                  к приказу УОО

                                                                                                         №348 от 23.08.2022

Итоги оценки эффективности принятых мер по сопровождению

профессионального самоопределения обучающихся общеобразовательных

организаций Ртищевского района Саратовской области

в 2021- 2022 учебном году

 По итогам направления «самоопределения и профессиональной ориентации

обучающихся» проведен анализ эффективности принятых мер по развитию

системы самоопределения и профессиональной ориентации. Оценка проведена по

результатам анализа документов и материалов, размещенных в 2021- 2022

учебном году в открытом доступе.

В Ртищевском муниципальном районе в 2021- 2022 учебном году

обучалось 356 чел., из них 190 чел. – 10 классов и 166 чел. – 11 классов. В 2021

году 356 обучающихся прошли профессиональную диагностику. В ходе

диагностики профессиональных предпочтений было выявлено, что 185

обучающихся 10 классов, обучаются в соответствии с профилем. Так же во всех

школах была оказана психолого- педагогическая поддержка, консультационная

помощь по вопросам профессиональной ориентации для обучающихся 10- 11

классов.

В 2021- 2022 учебном году на базе МАОУ «СОШ №8 г. Ртищево» и МОУ

«Ртищевской СОШ» открыты и функцианируют профильные классы.

В течение учебного года проводятся мероприятия, направленные на

раннюю профориентацию обучающихся. Во всех общеобразовательных

организациях Ртищевского муниципального района с 22 по 28 ноября 2021 года

прошла Единая неделя профессиональной ориентации обучающихся. В рамках

данной недели проводились различные мероприятия, встречи с людьми разных

профессий, проводился опрос среди обучающихся 9 и 11 классов, классные

собрания с родителями обучающихся Материалы по проведению Единой недели

профессиональной ориентации обучающихся выставлялись образовательными

организациями на официальных сайтах в сети интернет.

24 ноябре 2021 года была организована поездка обучающихся в г. Саратов в

рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка», а также реализации

Всероссийского проекта «Билет в будущее» МОУ «СОШ №4 г. Ртищево» и МОУ

«СОШ №7 им. Героя Советского Союза А.С. Трынина г. Ртищево». Обучающиеся

посетили мультимедийную выставку в ГАУК СО «Исторический парк «Моя

история».

 В период с сентября по декабрь обучающиеся 24 общеобразовательных

учреждений приняли участие в открытых онлайн- уроках проекта «Шоу

профессий», реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков

«ПроеКТОрия», направленных на раннюю профориентацию.

 В марте 2022 года в общеобразовательных организация прошел Опрос

обучающихся 9 и 11 классов по направлению «Состояние профессиональных

планов и уровня готовности к профессиональному выбору выпускников 9 и 11

классов общеобразовательных организаций Ртищевского района Саратовской

области». Итоги опроса были рассмотрены на совещании руководителей

общеобразовательных организаций Протокол №11 от 28 апреля 2022 года.

В Ртищевском районе функционируют две профессиональных

образовательных организаций (ГБПОУ СО Ртищевский политехнический лицей и

Филиал федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Самарский государственный университет

путей сообщения" в г. Ртищево).

Все ОО заключили договор о взаимодействии.   В рамках данного договора

проводятся мероприятия, направленные на профессиональную ориентацию

будущих абитуриентов и популяризацию рабочих профессий и специальностей.

Проведена работа по организации целевого приёма граждан в

образовательные организации высшего образования, расположенные на

территории Саратовской области. Между обучающимися Ртищевского района,

общеобразовательными организациями и организациями высшего образования

(17 договоров по 3 специальностям в 3 организации высшего образования).

Достижению высоких показателей направления «самоопределения и

профессиональной ориентации обучающихся» способствовали мероприятия:

- проведение мониторинг участия школьников в открытых онлайн-уроках

профориентационной направленности;

- организация участия школ района в открытых онлайн-уроках «Проектория»;

- проведение онлайн-совещания об организации участия в открытых онлайн-

уроках «Проектория»;

- проведение муниципального конкурса на лучшие открытые онлайн-уроки,

направленные на раннюю профориентацию «Успех каждого ребенка»;

- организация изучения профессиональных интересов и склонностей учащихся

общеобразовательных учреждений округа при выборе профессий;

- проведение диагностики соответствия выбранных учащимися

общеобразовательных учреждений округа профессий и профессий, определенных

муниципалитетом как приоритетных для развития экономики округа;

- проведение Единой недели профессиональной ориентации обучающихся.